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	Qëllimet dhe objektivat
	Objektivat kryesore të kursit janë:

· Të mësojë studentët për parimet kryesore të menaxhimit të rrezikut në lidhje me sigurimin e ndërtesave;

· Të mësojë studentët llojet e zjarrit dhe politikat e sigurisë që i nënshtrohen sigurimit;

· Të mësojë politikat e sigurimit të ndërtesave në ndërtim e sipër;

· Të mësojë studentëve llojet e kontratave të sigurimit dhe klauzolave ​​të dobishme dhe kufizuese në kontratat e sigurimit;

· T'u sigurojë atyre aftësinë për të bërë një llogaritje të thjeshtë të vlerës në rrezik të ndërtesës së përdorur për qëllime të sigurimit;

· Të mësojë studentët se si të jenë në gjendje të përgatisin një kërkesë për dëme në kompaninë e sigurimeve;

	Rezultatet e mësimnxënies
	Pas përfundimit të këtij moduli, studentët do të jenë në gjendje:

·  Kuptojnë kontratat e sigurimeve për ndërtesat dhe ndërtesat në ndërtim e sipër;

· Kuptojnë parimet e menaxhimit të rrezikut në lidhje me zjarrin, përmbytjen, humbjet strukturore të ujit, erën, amortizimin, vjetërsimin dhe përmirësimin

· Përgatisin një kërkesë për dëme;

· Llogarisin vlerën në rrezik për ndërtesën e siguruar;



	Përmbajtja e lëndës
	Plani mësimor
	Java

	
	Parimet dhe konceptet juridike të sigurimit të ndërtesave
	1

	
	Kontrata e sigurimeve
	2

	
	Interesat e sigurueshme dhe përgjegjësia për të siguruar
	3

	
	Detyrat e siguruesit dhe të siguruarit
	4

	
	Llojet e polisave kundër zjarrit
	5

	
	Humbjet strukturore për shkak të ujit 
	6

	
	Politikat e sigurimit për ndërtesat në ndërtim e sipër
	7

	
	Klauzolat dobiprurëse dhe kufizuese
	8

	
	Vlera në rrezik, Shuma e siguruar dhe kushtet për mesataren, mbi sigurimin dhe nën sigurimin
	9

	
	Dispozitat kundër inflacionit dhe përmbajtjeve tjera
	10

	
	Zhvlerësimi, dalja jashtë modës dhe përmirësimi
	11

	
	Përgatitja e kërkesës për dëme 
	12

	
	Detyrimet dhe të drejtat e siguruesit dhe të siguruarit
	13

	
	Puna ekipore me rast të studimit
	14

	
	Provimi final
	15

	Mëtodat e mësimdhënies/

mësimnxënies
	Aktiviteti mësimor
	Pesha (%)

	
	1. Ligjëratat
	20%

	
	2. Projekti me rast të studimit
	40%

	
	3. Mësimnxënia e bazuar në zgjidhje të problemeve
	40 %

	Metodat e vlerësimit
	Aktiviteti i vlerësimit
	Numri
	Java
	Pesha (%)

	
	1. Pjesëmarrja
	15
	1-15
	20 %



	
	2. Përgatitja e kontratës së sigurimeve dhe kërkesës për dëme projekt ekipor
	1               
	14
	40 %



	
	3. Provimi final me raste të studimit dhe llogaritje
	1                
	15
	50 %



	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	Burimet e lëndës

	Burimet
	Numri

	
	· Ligjëratat
	1

	
	· Ushtrimet me raste të studimit
	1

	
	· Llogaritjet me Excel, VBA të VaR
	1

	
	· Projektori
	1

	Ngarkesa ECTS
	Aktiviteti
	Orët në javë
	Ngarkesa totale

	
	· Ligjëratat
	2
	30

	
	· Përgatitja e punës ekipore
	0.5
	7.5



	
	· Prezentimi i projektit  
	
	2.5

	
	· Studimi i pavarur
	2
	30

	
	· Përgatitja e provimit final
	2
	30
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	Kontakti
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